
BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO „DĖL FIKSUOTŲ 

PAJAMŲ MOKESČIO DYDŽIŲ, TAIKOMŲ  ĮSIGYJANT VERSLO LIUDIJIMUS 

2018 METAIS VYKDOMAI VEIKLAI, NUSTATYMO“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2017-10-10 

Biržai 

 

1. Sprendimo projekto iniciatorė – Biržų rajono savivaldybės administracija. 

 2. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai – nustatyti veiklų, kuriomis gali būti 

verčiamasi turint verslo liudijimą, 2018 metų fiksuotus pajamų mokesčio dydžius 

gyventojams. 

3. Šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas (kokie šios srities teisės aktai 

tebegalioja ir kokius teisės aktus būtina pakeisti ar panaikinti, priėmus teikiamą Tarybos 

sprendimo projektą) – sprendimo projektas parengtas vadovaujantis: 

3.1. Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 

18 punktu, kuriame nustatyta savivaldybių tarybų išimtinė kompetencija – sprendimų teikti 

mokesčių, rinkliavų ir kitas įstatymų nustatytas lengvatas savivaldybės biudžeto sąskaita 

priėmimas, bei šios dalies 37 punktu, kuriame nustatyta Savivaldybės tarybos išimtinė 

kompetencija – mokesčių tarifų nustatymas įstatymų nustatyta tvarka;  

3.2. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 6 straipsnio 

4 dalimi, kurioje nustatyta, kad už per mokestinį laikotarpį gautas pajamas, nuo kurių 

mokestis sumokamas įsigyjant verslo liudijimą, mokamas savivaldybių tarybų nustatytas 

fiksuoto dydžio pajamų mokestis, kuris negali būti mažesnis už pajamų mokestį, 

apskaičiuojamą dvylikos minimaliųjų mėnesinių algų, galiojančių mokestinio laikotarpio, 

einančio prieš mokestinį laikotarpį, kuriam įsigyjamas verslo liudijimas, spalio 1 dieną, 

sumai pritaikius šio 15 proc. pajamų mokesčio tarifą, galiosiantį to mokestinio laikotarpio, 

kuriam įsigyjamas verslo liudijimas, sausio 1 dieną. Savivaldybių tarybos turi teisę nustatyti 

mažesnį fiksuoto dydžio pajamų mokestį už pajamas, gautas iš veiklos, kuria verčiamasi 

turint verslo liudijimą: 

3.2.1. neįgaliesiems asmenims, asmenims, kuriems sukakęs senatvės pensijos 

amžius, tėvams (įtėviams), auginantiems tris ir daugiau vaikų (įvaikių) iki 18 metų, taip pat 

vyresnius, jeigu jie mokosi mokyklose pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo 

programas grupinio mokymosi forma kasdieniu, nuotoliniu mokymo proceso organizavimo 

būdais, pavienio mokymosi forma savarankišku, nuotoliniu mokymo proceso organizavimo 

būdais, pagal studijų programas nuolatine (dienine) studijų forma, tėvams (įtėviams), 

auginantiems neįgalų vaiką (įvaikį) iki 18 metų, taip pat vyresnį neįgalų vaiką (įvaikį), 

kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis, motinai (įmotei) arba tėvui 

(įtėviui), kuris (kuri) vaiką (įvaikį) iki 18 metų, taip pat vyresnį, jeigu šis mokosi mokykloje 

pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo programas grupinio mokymosi forma 

kasdieniu, nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdais, pavienio mokymosi forma 

savarankišku, nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdais, pagal studijų programas 

nuolatine (dienine) studijų forma, augina vienas (viena), mokyklų pagal bendrojo ugdymo, 

profesinio mokymo programas grupinio mokymosi forma kasdieniu, nuotoliniu mokymo 

proceso organizavimo būdais, pavienio mokymosi forma savarankišku, nuotoliniu mokymo 

proceso organizavimo būdais, pagal studijų programas nuolatine (dienine) studijų forma 

moksleiviams ir studentams, taip pat bedarbiams, kurie nustatyta tvarka įregistruoti 

teritorinėse darbo biržose; 



 2 

3.2.2. asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą verstis verslo liudijime nurodytos 

rūšies veikla visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, 

Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Neringos savivaldybės teritorijas bei 

Marijampolės savivaldybės Marijampolės miesto teritoriją, arba konkrečios savivaldybės 

teritorijoje; 

3.2.3. asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą verstis tradicinių amatų veikla; 

3.2.4. asmenims, kurie laikotarpiu, kuriam įsigyjamas verslo liudijimas, gauna su 

darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusių pajamų. 

 Priėmus Savivaldybės tarybos sprendimo projektą, galiojančių teisės aktų pakeisti ar 

panaikinti nereikės. 

4. Teigiamos ir neigiamos pasekmės priėmus siūlomą Savivaldybės tarybos 

sprendimo projektą – teigiamos pasekmės – nustačius mažesnius mokesčio už verslo 

liudijimą tarifus savivaldybės teritorijoje ir kitų savivaldybių teritorijose (išskyrus didžiųjų 

miestų savivaldybių teritorijose) ir taikant mokesčio lengvatas atskiroms, sprendimo 

projekte nurodytoms gyventojų grupėms, prisidedama prie smulkiojo ir vidutinio verslo   

skatinimo. 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 5. Finansavimo šaltiniai (jeigu būtinos lėšos) – papildomo finansavimo nereikės. 

6. Specialistų vertinimai ir išvados, bendruomenės atstovų nuomonė – nepateikti. 

7. Kiti reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai – sprendimo projektas parengtas 

atsižvelgus į Biržų rajono smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros programos valdymo 

komisijos narių nuomonę.  

Kadangi nuo 2016 m. liepos 1 d. minimali mėnesinė alga nesikeitė ir yra 380 eurų, 

2018 metų minimalus fiksuotas pajamų mokesčio dydis taip pat nesikeičia ir yra 684 Eur 

(12 x 380 x 15 proc.) metams (toks, koks buvo 2017 metams).  

Sprendimo projekte siūloma 2018 m. mokesčio už verslo liudijimus tarifus  nustatyti 

tokius, kokie Savivaldybės tarybos 2016 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. T-228 buvo 

nustatyti 2017 m. 

Taip pat siūloma nustatyti tokias pat mokesčio už verslo liudijimus lengvatas, kokios 

buvo nustatytos 2017 metams.  

2017 metų sausio–rugsėjo mėn. verslo liudijimus pirko 520 asmenų (2016 m. sausio–

rugsėjo mėn. – 521 asmuo), sumokėta gyventojų pajamų mokesčio – 20.827 Eur (2016 m. 

sausio–rugsėjo mėn. – 23.957 Eur), mokesčio lengvatomis pasinaudojo 348 asmenys 

(2016 m. sausio–rugsėjo mėn. – 337 asmenys), lengvatų suma – 8.342 Eur (2016 m. sausio–

rugsėjo – 7.828 Eur).  

2016 m. verslo liudijimus pirko 619 asmenų, už verslo liudijimus per metus 

sumokėta 29.536 Eur gyventojų pajamų mokesčio. Prognozuojama, kad 2017 m. ir 2018 m. 

gyventojų, perkančių verslo liudijimus skaičius kis nežymiai, taip pat mažai keisis ir 

sumokėto mokesčio suma. 

8. Teisės akto projekto įtaka korupcijai – sprendimo projektas antikorupciniu 

požiūriu nevertintinas. 

9. Aiškinamojo rašto ir sprendimo projekto rengėja – Biržų rajono savivaldybės 

administracijos Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriaus vyriausioji specialistė 

Daina Kolomakienė, tel. (8 450)  43 144, mob. 8 682  53 930, el. paštas 

daina.kolomakiene@birzai.lt. 

  

  

 

Administracijos direktorius                                Jonas Jonušys 

mailto:daina.kolomakiene@birzai.lt

